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אלימות מבית

פרשתנו יעקב בדרכו ארצה מתכונן ב

לפגישה עם עשו. חז”ל בארו לנו “כי 

התקין עצמו לשלשה דברים: לדורון, 

לתפלה ולמלחמה”. ליעקב ישנה מלחמה 

בסיוע  נחלץ  הוא  ומלחמה מחוץ.  מבית 

הקב”ה ממלחמה מבית עם חמיו, כפי שלבן 

עצמו אומר לו: “יש לאל ידי לעשות עמכם רע 

ואלקי אביכם אמש אמר אלי לאמר השמר לך 

מדבר עם יעקב מטוב עד רע”. כעת הוא שוב 

מתכונן יעקב למלחמה עם אחיו: “הצילני נא 

מיד אחי... פן יבא והכני אם על בנים”.

המלחמות המשפחתיות הללו מתקשרות 

לכותרות השבוע החולף המספרות על אמא 

שרצחה את שתי בנותיה, על  אשה שנדקרה 

בידי בעלה, על עובד זר שרצח את רעייתו 

ההרה, על גבר שירה באשתו לעיני בתם, 

וכל אלו הם קורבנות המלחמה רק מהשבוע 

האחרון. קציר דמים זה מצטרף לנתונים 

מדאיגים על אלימות במשפחה.  15 נשים 

נרצחו בשנה האזרחית החולפת ועוד אחת 

פצועה אנושות מאז השבוע שעבר.

מקריאת הראיון עם בני משפחת האישה 

מנתניה שנורתה בידי בעלה עולה, כי האישה 

התלוננה  ואף  ושוב  שוב  אליהם  ברחה 

במשטרה, אולם הבעל היה מגיע ומשכנע 

אותה ואת משפחתה כי עליה לחזור אליו. 

זהו איננו חריג והוא מוכר לנו מאוד. מידי 

וחברים  משפחה  בבני  פוגשים  אנו  יום 

טובים המעוניינים לסייע ולהרבות שלום. 

הם עושים זאת מתוך רצון טוב, אך לא תמיד 

התוצאה היא רצויה.  לאחרונה פנה למקלט 

‘בת מלך’  לנשים מוכות רב קהילה שטיפל 

בעניינה של אחת הנשים מקהילתו השוהה 

במקלט. האישה הגיעה אל המקלט בשל 

אלימות פיזית ונפשית מצד הבעל, הרב היה 

מעוניין לפגוש את האישה ולדבר על ליבה 

שתיאות לחזור לבעלה. הרב טען שלמיטב 

אלימות נגד נשים נתפסת אצל רובנו כעניין הלקוח מכותרות העיתונים. אלא שחוץ מהכותרות ישנה גם הסטטיסטיקה 
והנשים עצמן המלמדות כי המחלה הזאת קיימת בכל מקום, אפילו "בציבור שלנו"

השבוע בעלון השבת:

הגליון הפעם יוצא בשיתוף מיזם "צהר 
לחקיקה" והוא מוקדש לנושא האלימות  
לרגל יום המאבק הבינלאומי באלימות 
כנגד נשים שיחול בשבוע הבא. במסגרת 
הגליון מאמרים וניירות עמדה העוסקים 
באלימות כנגד נשים בכלל ובקהילה 
הדתית בפרט, וכן מאמרים העוסקים 
בצורות נוספות של אלימות במשפחה, 
באמצעי התקשורת ובמסגרת המאבק 

האדיאולוגי והפוליטי.

ידיעתו הבעל איננו אלים וכי ניתן לשקם את 

היחסים בין בני הזוג. כששאלנו את הרב ימליץ 

לבני הזוג להתגרש במידה וגם הוא ישתכנע 

שבן זוגה אלים, הוא ענה “חס וחלילה אני 

לא ממליץ להתגרש...”. יעקב מלמד אותנו 

על חשיבות שלמותה של המשפחה, אולם 

הוא גם מורה לנו כי יש פעמים בהם יש 

 לעשות ‘ויחץ’  ובכך להציל את מה שניתן.

נאמר:  )כב,א(  סנהדרין  במסכת  בגמרא 

“א”ר אליעזר כל המגרש את אשתו ראשונה 

אפילו מזבח מוריד עליו דמעות שנאמר ... 

שולחן השבת  1  הרב נח קורמן וריקי רט

המשך בעמ' 14
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זווית אישית  1  ח"כ ציפי חוטובלי

אלימות היא לא גזירה
בשיתוף עם ynet יהדות

אירועי ה את  השבוע  תציין  כנסת 

המאבק באלימות נגד נשים, במסגרת 

יום המאבק הבינלאומי שנקבע על ידי 

האו”ם. במסגרת אירועים אלו, תקיים הועדה 

לקידום מעמד האישה ישיבה מרכזית בנוכחות 

שר החינוך ותעסוק בתכניות חינוך למשפחה, 

ולמניעת אלימות ביחסים במשפחה. 

האלימות  שבה  במציאות  חיים  אנחנו 

נשים  כלפי  והאלימות  בכלל  החברתית 

בפרט גוברת. הנתונים המזעזעים  מדברים 

בעד עצמם: 12,891 תיקים נפתחו במשטרה 

בשנה שחלפה בגין אלימות כלפי נשים, 

ו-15 נשים איבדו את חייהן מאלימות בתוך 

המשפחה. כאשר המשפחה הופכת מחממה 

מגוננת למקום אלים, צריך להפנות את מירב 

שבהם  משפחה  לחיי  לחינוך  המאמצים 

מקומה של האישה נשמר ומכובד. 

הקושי לחנך נובע מההתמודדות עם המסרים 

הסמויים שעוברים באמצעי התקשורת, 

שעושים שימוש בגוף האישה ככלי מכירות, 

וכך הופכים אותה מאישיות לחפץ. בסביבה 

רווית מסרים סותרים על דמותה של האישה, 

ומסרים בעייתיים מאוד על זוגיות בריאה, 

הופכת האלימות לחלק מהעיוות בדרכי 

התקשורת הנכונה בין המינים.

המודעות  מתגברת  האחרונות  בשנים 

בציבור הדתי על הצורך בחינוך למשפחה. 

חלק מישיבות ההסדר והמדרשות משלבות 

בתכנית הלימוד שלהן שיעורים העוסקים 

בבניית הבית היהודי. אבל חינוך אפקטיבי 

חייב להתחיל בשלב מוקדם יותר. כבר בשנות 

התיכון, בישיבות ובאולפנות. במדינות רבות 

בעולם, מפתחים תכניות חינוכיות לזוגיות 

התיכון.  לימודי  במסגרת  אלימות,  ללא 

משרד החינוך מקדם תכניות כאלו לכיתות 

יא’. החינוך הדתי חייב לעמוד בחזית השינוי 

החברתי הזה שרואה בחיי משפחה מתוקנים 

ערך מרכזי. כבוד הדדי בין איש לאישה נוצר 

על ידי חינוך על היחס הנכון בין המינים, על 

ידי לימוד הדרך להתגבר על חילוקי דעות, ועל 

ידי העמקת הלימוד המדגיש את החשיבות 

שראו חז”ל בשמירה על כבודה של האישה, 

ובמניעת צערה. 

ההלכה “אוהבה כגופו, ומכבדה יותר מגופו”, 

חייבת לרדת לחיי המעשה. מאחר ואלימות 

יכולה  אלימות  פיזית,  אלימות  רק  אינה 

על המדור 'צהר לחקיקה'
ארגון רבני צהר פועל מזה שנים לטיפוח הזהות היהודית של מדינת 
משותפים  זהות  מרכיבי  אחר  וחיפוש  הידברות  מתוך  ישראל, 
לחקיקה  צהר  את  הארגון  הקים  לאחרונה  הישראלית.  בחברה 
וזאת במטרה להעשיר את השיח הציבורי ואת החקיקה במדינת 
יהודיים.  יהודית, ולקדם חקיקה המממשת ערכים  ישראל ברוח 
המיזם הוא א-מפלגתי, ומשרת את חברי הכנסת ממפלגות שונות. 
במסגרת המיזם יוזם ארגון 'צהר' הצעות חוק בתחום החינוך, איכות 
הסביבה, החברה, המשפחה והאתיקה, וכן מייעץ לחברי כנסת בניסוח 
והצגת "המבט היהודי" בהצעות החוק שהם יוזמים, מספק להם 
ניירות עמדה ומחקרים ועורך כנסים לליבון נושאים שעל סדר היום.

ליצירת קשר חייגו לרב אוריאל גנזל בטל: 052-3286269.
ganzel@tzohar.org.il  :ניתן לפנות גם בדוא"ל

.YNET המאמרים מתפרסמים במקביל ובשיתוף ערוץ היהדות באתר

לבוא לידי ביטוי באלימות כלכלית, והיעדר 

שיתופיות בניהול כלכלת הבית, אלימות יכולה 

להיות נפשית ומילולית, ולבוא לידי ביטוי 

בחסימת ההתפתחות של האישה בחייה 

המקצועיים.

בסיום הדברים, ברצוני לברך את היוזמה 

הנוכחית של ארגון צוהר, להקדיש את עלון 

השבת לנושא החברתי החשוב הזה, ובנוסף 

ליזום דיון בכנסת בנושא אחריות ומעורבות 

הקהילה בבעיות האלימות, זאת התחלה 

חשובה של הרחבת הדיון הציבורי מפניה 

למשטרה, ללקיחת אחריות משולבת של 

מערכת החינוך לצד החברה והקהילה.

ח”כ ציפי חוטובלי מכהנת בכנסת ישראל 

מטעם סיעת “הליכוד” ומשמת כיו”ר הוועדה 

לקידום מעמד האישה

עיצוב והפקה: פרסום בריש גלי. עורך: איתמר מור
המו"ל: "השבת" ת.ד. 52557 ת"א

מודעות: 03-5620099 
הנהלת רבני 'צהר' אינה אחראית על תוכן המודעות. ט.ל.ח.

אנא שמרו על קדושת הגליון.
נא לא לעיין בזמן התפילה.

leshabat@gmail.com :לתגובות 
www.tzohar.org.il :לצפיה בעלון
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צהר לחקיקה  1  הרב אוריאל גנזל - ראש מיזם "צהר לחקיקה"

אחריות הקהילה לאלימות כנגד נשים
לקראת היום הבינלאומי למלחמה באלימות כנגד נשים, ניסחו רבני 'צהר' נייר עמדה בנושא זה שיוגש בשבוע 

הקרוב לכנסת במסגרת דיון מיוחד בוועדה לקידום מעמד האישה.

ומרת המעשהח

תופעת האלימות בכלל, והאלימות בתוך המשפחה כלפי 

נשים וילדים בפרט, היא חמורה ביותר. פוסקי ההלכה ראו 

בחומרה מיוחדת את האלימות כלפי נשים: “יש יותר להחמיר )בדינו 

של מכה אשתו( מבמכה את חבירו” )בית יוסף, אבן העזר סימן קנד 

אות ג(, זאת משום שהתורה הקפידה  על היחס הראוי של אדם 

לאשתו, וקבעה כי עליו לכבדה “יותר מגופו” )יבמות סב ע”ב(. 

הפגיעה בנשים היא בדרך כלל בחדרי חדרים, ובהתייחס אליה 

כרת כל עם ישראל ברית באומרו: “אָרוּר מַכּהֵ רֵעֵהוּ בּסַָּתֶר - ואְָמַר כּלָ 

הָעָם אָמֵן” )דברים  כז, כד(. איום במעשה אלימות, גם הוא בכלל 
האלימות האסורה -  שהרי “ המגביה ידו על חבירו, אף על פי שלא 

הכהו - נקרא רשע” )סנהדרין נח ע”ב(.

חובת ההתערבות

כל היודע על אלימות במשפחה או חושד בקיומה של אלימות כזאת, 

מחויב לפעול בכדי להציל עשוק מייד עושקו, אם בהגנה פיזית ו/או 

בסיוע נפשי תוך עידוד לפניה לגורמים מקצועיים ומוסמכים. עמידה 

מנגד ללא התערבות משיקולים של חוסר נעימות, גובלת באיסור 

החמור של “לֹא תַעמֲֹד עלַ דּםַ רֵעךֶָ אֲניִ ה’” )ויקרא יט, טז, על פי דברי 

הרמב”ם, הלכות רוצח ושמירת הנפש פרק א הלכה יד(. 

אחריות קהילתית

החובה היא לא רק על היחיד אלא גם על הקהילה. חובה לתמוך 

תמיכה במוכה ולהטיל סנקציות קהילתיות כלפי האלים. יש לסייע 

לאשה הסובלת לצאת ממעגל הסכנה והאיומים בכל דרך שהיא, 

ולהעניק לה ולמשפחה סיוע תומך בהתמודדות עם הבעיה באמצעות 

גורמים מקצועיים מוסמכים. 

בקהילה הדתית אחריותו של רב הקהילה היא מרכזית, שכן בסמכותו 

ובאחריותו להוביל את הטיפול בעניין על היבטיו השונים. 

סנקציות קהילתיות 

חובתה של הקהילה למיגור אלימות במשפחה כוללת גם הטלת 

סנקציות חברתיות כלפי המכה, שיש בהן הרתעה וביטוי סלידה 

ממעשיו האלימים. בשולחן ערוך )חושן משפט תכ, א( כתב הרמ”א 

כי על הכאת אשה או גבר יש “חרם קדמונים” שעל פיו המכה אינו 

מצטרף למניין לתפילה. אשר על כן מצופה מקהילה דתית המונהגת 

בידי רב קהילה שלא תצרף בעל מכה למניין, לא תעלה בעל שכזה 

לתורה, לא תאפשר לו לשמש כשליח ציבור ולא תאפשר את מינויו 

לכל תפקיד ציבורי.

התנהגות הקהילה כלפי חבר הנוהג באלימות 

התנהגות הקהילה כלפי הבעל האלים מהווה מבחן למוסריותה 

של הקהילה ושל החברים בה ולמחויבותם לתורה ולמצוות. יחד 

עם זאת, גישה זו צריכה לבוא לידי ביטוי בכל מעגל חברתי, בין 

בקהילה הדתית ובין בקהילה שאינה דתית. לכן יש להוציא בעל 

מכה מהמעגל החברתי. אין להשתתף בשעורים, הרצאות או הופעות 

של אדם שכזה. בקהילות מסודרות כגון ישובים קהילתיים, מושבים 

וקיבוצים, אין לאפשר למכה אשתו כל תפקיד ציבורי. אין לקיים 

עם אדם המכה את אשתו ראיון תקשורתי, במדיה הכתובה או 

האלקטרונית. יש לנהוג כלפי המכה את אשתו בצורה זו עד שישנה 

את דרכיו, במסגרת תהליך טיפולי מסודר.

הרב אוריאל גנזל הוא רב היישוב רבבה וראש מיזם "צהר לחקיקה" 

של ארגון רבני צהר

נייר עמדה זה נוסח במסגרת מיזם "צהר לחקיקה" הפועל בכנסת 

במהלך השנה וחצי האחרונות, במסגרתו נכתבו עד היום עשרות 

ניירות עמדה והצעות חוק השואבות ממקורות ישראל וזאת בשיתוף 

חכי"ם מכל סיעות הבית.

לחברת הפצה דרושים/ות

מפיצים
מכל הארץ

שכר הוגן!
נא לשלוח מייל בצירוף שם, טל' ואזור חלוקה 

hafatza.dt@gmail.com :לכתובת
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מילים כמו חרבות

טוקבקים היו יכולים להיות אחת ההמצאות הנפלאות של ה

רשת האינטרנט. מה יותר נכון ומפרה מאפשרות להגיב מיד 

על כל מאמר שנכתב וכך לקיים דיון, לחלוק, להתעמת, 

לתמוך. לכאורה בית מדרש חי וקיים. תרבות דיבור שכזו בחסות 

האינטרנט הייתה ללא ספק מפתחת את הדיון הציבורי ואת תרבות 

המחלוקת; הייתה נגישות לפרסום דעות לכולם, ולא רק לאלה שבעלי 

האתרים חפצים ביקרם. גם האדם הכותב את המאמרים היה חייב 

לבחון את עצמו בחון וחזור, ואף לחזור בו לעתים. הטוקבקים היו 

מאפשרים התפתחותה של מעורבות מצד הכותבים בנושא הנידון. 

במילים אחרות: בטוקבקים טמונה האפשרות למימוש מלא של 

תרבות המחלוקת בישראל. חזון הטוקבקים יכול היה גם להקים 

את בית המדרש במשמעותו המחודשת – הוירטואלית – ולקשור 

קשרים אמיתיים של לומדי תורה ועוסקים בנושאים רוחניים ומעשיים 

שונים.

לדאבון כולנו הפכה אפשרות זו של כתיבת טוקבקים לתופעה הפוכה 

לחלוטין. בצד התייחסויות ענייניות – גם אם הן חריפות או חולקות 

מאוד, רוב הטוקבקים הופכים את האינטרנט למקום מלא חרפות 

והשמצות תוך עיוות המציאות על ידי התחזות והסתתרות מאחורי 

שמות וכינויים בדויים. מצב זה מאפשר גם כתיבה מתחזה )כתיבה 

תחת שמו של מישהו אחר ללא ידיעתו והסכמתו(, כשאר מה שנוצר 

בשטח הוא ההיפך הגמור מתרבות המחלוקת ובעיקר הרבה מאוד 

אלימות. האלימות באה לידי ביטוי בלשון הרע והלבנת פנים; בהפצת 

שקרים, במילות גנאי וביזוי; בהטחת האשמות שאין להן בסיס; 

זווית אישית  1  הרב יובל שרלו

הטוקבקים והפורומים הפכו בעשור האחרון את האינטרנט לשדה קרב רווי בלשון הרע, הלבנת פנים, התחזות, 
ניבול פה ועוד. הרב שרלו כותב על אלימות באמצעות מקלדת ועכבר.

בקריאה מעוותת בכוונה תחילה של הדברים למרות שנכתבו בריכוז 

ובהקפדה; בהתחזות ובעוד טכניקות שונות שמרבות את הכיעור. 

יש לומר את האמת: מדובר באלימות של ממש. לא לחינם אמרו 

חכמינו כי "מוות וחיים ביד הלשון". פגיעות שבין אדם לחברו אינן 

מתרחשות דווקא על ידי אגרופים. הן מתרחשות ביתר שאת וביתר 

כאב בחץ מרושע השלוח שלא כדין, שלא כצדק ושלא כחסד.

אלימות זו גרמה לכך שכלי כל כך יקר הושלך לעפר, ובמקום שתתנהל 

בו מלחמת דעות ואמונות תוך בירור חד ונוקב של דברי אמת, 

הוא הפך למקום רימה ותולעה. היא גם הרחיקה ועודה מרחיקה 

כותבים טובים וחשובים לכולנו מהאינטרנט, כיוון שהם חרדים ובצדק 

לנפשם. שלישית, היא מפעילה אלימות נוראה על מביעי העמדות, 

ואפשר שהפחד מפני טוקבקים מכוערים מניעה אותם לכתוב דברים 

שלא תמיד עולים בקנה אחד עם האמת הפנימית שלהם. רביעית 

האלימות המילולית באינטרנט הותירה בצד הדרך חללים רבים, 

פגועים ומצולקים, הנושאים את כאבם זמן רב. בניגוד לעיתון שהיום 

הוא כאן ומחר הוא בפח המחזור, הטוקבקים נותרים באינטרנט לזמן 

רב. הם שבים ועולים בחלק ממנועי החיפוש, והדברים הכתובים 

בהם ממשיכים לשלוח את חיציהם לאורך זמן.

גם אם ידונו המחוקקים ואנשי הרגולציה בשאלה כיצד ניתן למתן 

תופעה זו באופן חוקי, סביר להניח שהדבר לא אפשרי באופן מוחלט. 

ייתכן וניתן לעמעם מעט את פגיעתם הרעה, אולם אין בכך פתרון. 

ההתמודדות עם תופעה זו צריכה להתרחש במקום אחר לחלוטין – 

בעולמו המוסרי וההומאני של האדם, והדבר נכון ביחס להתמודדות 

עם כל סוג של אלימות.  רק חלק קטן מהאלימות צריך להיות מטופל 

ברשויות החוק. עיקר הדברים מצוי בתורת המידות, בעצירה האישית, 

ביכולת להימנע מתכסיסי היצר הרע המסית ומדיח לפגוע ולהרוס, 

ובדרכים המקובלות של עבודת המידות. הדבר נכון גם ביחס לקוראים: 

אם קוראי הטוקבקים יקיאו את אלה שאינם ראויים, ותיווצר תרבות 

של סינון אישי והתייחסות מתעבת כלפי טוקבקים לא ענייניים – אפשר 

שהמוטיבציה לכתוב אותם תרד, והם אפילו יפעלו כבומרנג כלפי 

הכותבים אותם. המאבק באלימות זו הוא חיוני, כדי להשיב את רשות 

הרבים לציבור, וליכולת הויכוח, המחלוקת והסובלנות. 

הרב יובל שרלו הוא ראש ישיבת ההסדר בפ”ת וחבר הנהלת ארגון 

רבני ‘צהר’



7 גיליון 322 / השבת / 



/ השבת / גיליון 8322

זווית אישית  1  הרב ד"ר בני לאו

"תג מחיר" גבוה מידי

תחילת שבוע זה של פרשת "וישלח", שראשיתה בהתכופפותו ב

של יעקב לעשו וסופה בקנאותם של שמעון ולוי באנשי שכם, 

התפרסמו שתי כותרות  סמוכות בעמוד הראשון של העיתונים. 

האחת מספרת על ישראלי המבוקש בפרשת סחר באיברים. האחרת 

על מנהיגת האופוזיציה בבורמה, סו צ'י, ששוחררה לאחר שבע שנים 

של מעצר בית. סו צ’י בת ה- 65,  מנהיגת התנועה למען דמוקרטיה 

בבורמה, היא סמל להתנגדות לא אלימה בבורמה ובעולם כולו. הדגל 

שליווה את המאבק שלה היה ההתנגדות לאלימות שמלווה את 

המאבקים האידיאולוגיים. מורה הדרך שלה היה מהטמה גנדי. 

הכותרת הראשונה מבשרת על איש מסואב ובעל בצע שמוכן 

למכור אביון בעבור נעליים. החרפה הזו שאיש כזה נושא תג זיהוי 

ישראלי היא הסיבה להתנוססותו בעמודי החדשות הראשונים. יש 

ציפייה ששם ישראל ייקשר עם עומק מוסרי גבוה יותר, נקי יותר 

ורוחני יותר. 

בכל פעם שמתפרסמת חדשה על מעשה אלימות ושחיתות ישראלית 

מתעוררת תחושה של סתירה עמוקה פנימית. התורה כולה מכוונת 

את האדם בפרט ואת החברה בכלל לריסון כוחם כחלק מעבודת 

הרוח של האדם השולט בגופו: “גיבור כובש את יצרו”. כשהרוע 

משתחרר מריסונו הוא פוגע ומשחית את הכל: גם את היעד אליו 

הוא מכוון וגם את האדם הפוגע עצמו. לא הכיבוש של היצר משחית 

אלא השחרור מכבלי הרסן המוסרי הוא הדבר המשחית. 

לעיתים נדמה שאדם המבליג ואינו מגיב באלימות על אלימות 

הנעשית כלפיו הוא אדם חלש. אדם חזק מחזיר באלימות לאלימות. 

אולם סו צ’י לימדה את כולנו תורה פשוטה, שכוח אינו מבטא עוצמה 

וגמישות אינה מבטאת חולשה. היא הדגימה את דבריה במשל חוט 

הפלדה ומוט הזכוכית. הראשון איתן וגמיש, השני שביר וקשיח. 

עוצמת הרוח של האדם והחברה היא זו שמאפשרת לו “לספור 

עד עשר”, להתכופף ולקום וללכת הלאה, בלי לספוג את המידות 

הרעות שמקנות לו האלימות והכוחנות. 

במשך שנים רבות סגדה החברה הישראלית לכוחניות. גם הציונות 

אלימות המגובה באידיאולוגיה קנאית באצטלה רבנית, תוך קריאה לחדש את תרבות המחלוקת של שמעון ולוי, היא 
לא רק בעיה של רשויות החוק, אלא אתגר של ההנהגה הרוחנית והחינוכית. הרב בני לאו כותב נגד "תג המחיר".

הדתית רקדה סביב מצביאים כוחניים משל היו “דוד מלך ישראל”, 

חיים וקיימים. בסופו של יום אותם משיחים הפעילו את עוצמת 

הכוח הדורסני לצד השני ופגעו בו באותה עוצמה. 

כולנו היום יותר מפוכחים. יודעים שהכוחניות אינה ערובה לעמידות 

ולחוסן. בשולי המחנה עוד מסתובבים נערים חלשים המפגינים כוח 

שחצני כנגד אוכלוסיות שונות. זוהי הפרעה אלימה של אספסוף 

שקיים בכל חברה והרשויות אמורות להתמודד עימה. אולם לעיתים 

מגובה האלימות הזו באידיאולוגיה קנאית עם פרווה רבנית הקוראת 

לחדש את תרבות המחלוקת של שמעון ולוי. במקום זה התופעה 

מפסיקה להיות בעיה של רשויות החוק והופכת להיות אתגר של 

ההנהגה הרוחנית והחינוכית, שצריכה להוביל את החברה הישראלית 

בכלל והדתית בפרט לעוצמה של גבורה וחוסן נטולי אלימות. 

יש חוסר בהירות בהגדרת עוצמה נטולת אלימות. הדימוי הישראלי 

– מצ’ואיסטי כל כך עמוק בתודעתנו עד שאיננו מבינים ש”יהדות 

השרירים” איננה ממקור ישראל. הטענה כאילו “במזרח התיכון 

מבינים רק כוח” מעולם לא הוכיחה את עצמה. במזרח התיכון 

מבינים עקשנות, זה נכון. מבינים גם יחס של כבוד לאדמה ולנחלת 

אבות – גם זה מאד נכון. אך מכאן עד לאימוץ דפוסי חיים של הגרועים 

שבאויבינו, שאינם מבדילים בין אזרח ללוחם, הדרך רחוקה. 

נקרא לילד בשמו: “תג מחיר” שקורא לפגוע באזרחים פלסטינאיים 

כנקם על פעולות טרור נגד ההתיישבות היהודית – אינו אלא מעשה 

אלימות אנטי יהודי שמעורר שנאה ומזרה רעל על מפעל ההתיישבות 

כולו. הרב נחום רבינוביץ, ראש ישיבת ההסדר “ברכת משה” )מעלה 

אדומים(, כבר יצא בקול ובכתב נגד אותם קנאים, שאינם שונים 

במאומה מקנאי בית שני שבטירופם הציתו את ירושלים והביאו עלינו 

את החורבן. הפער בין חוסן לקנאות חבלנית מוכרח להילמד בבתי 

המדרש שלנו, כדי שנוכל להמשיך לשאת את שם ישראל בגאון. 

הרב ד”ר בני לאו הוא ראש בית המדרש ב”בית מורשה” ורב קהילת 

רמב”ן בירושלים
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זווית אישית  1  הרב עזריאל אריאל

הוצאת ילדים בסיכון מחזקת הוריהם
אלימות במשפחה לעיתים מגיעה למצבים קיצוניים המחייבים הפרדה או הרחקה של הורים מילדיהם. הרב עזריאל 

אריאל מנתח את הסוגיה במשקפיים תורניות-אמוניות ומתוך כך מסמן דגשים ליישום נכון יותר של הדבר

חת לכמה חודשים מזדעזעת המדינה כולה מרצח של ילדים א

קטנים וחסרי ישע בידי הוריהם, כפי שאירע לפני כשבוע 

ברעננה. מקרים אלו מעלים שאלות קשות בנוגע ליכולת 

למנוע זוועות שכאלה, כמו גם לגבי האחריות של רשויות החוק 

והרווחה. כידוע, במקרים קיצוניים, נשקלת האפשרות להוציא את 

הילד מחזקת הוריו לאימוץ או לאומנה. מנגד עולה טענה, כי ידן של 

הרשויות 'קלה על ההדק' בנושא זה, כשבמדינת ישראל מרבים להוציא 

ילדים מחזקת הוריהם, יותר מאשר במדינות מפותחות אחרות. 

בדברים הבאים אינני מבקש לבקר את אלה העושים עבודת קודש 

בתנאים קשים של מחסור בכוח אדם ובמשאבים, אלא להוסיף 

מספר הארות מן הזווית התורנית עד כמה שידי משגת )מי שירצה 

לקבל את המקורות - הן התורניים והן המקצועיים, יוכל לפנות אלי 

.)azriel11@neto.net.il בדוא"ל

א. מצבים של ילדים בסיכון שכיחים יותר במקומות בהם נפגעה 

יותר, בקרב יחידות ‘חד-הוריות’  ועוד  יציבותה של המשפחה, 

)שהתרבות המודרנית מעדיפה להכיר בהן כ’משפחות חד-הוריות’(. 

על כן, חובה עלינו לקרוא בקול גדול: לחזק את ערכי המשפחה!!! יש 

ליצור אווירה תרבותית שונה, המחזקת את התא המשפחתי - את 

שמירת הברית הזוגית בין ההורים, את הנוכחות ההורית, את הסמכות 

ההורית, ובעיקר - את האחריות ההורית. יש לתבוע מן הרשויות 

משאבים תקציביים וכוח אדם שיעסקו באופן פעיל במערכת החינוך 

בערכי המשפחה, בתהליך הרישום לנישואין, במחלקות התרבות 

העירוניות, במחלקות הרווחה ועוד. יש להרבות בהדרכת זוגות 

נישאים ובהנחיית הורים, כדי לחזק את יכולתו של התא המשפחתי 

לעמוד באתגר הגדול של גידול הילדים וחינוכם.

ב. אנו חיים במציאות פרדוכסאלית שבה ככל שכמות החוקים 

והאמנות המגינות על זכויות הילד הולכת ומתרבה, כך גם עולה 

בהתמדה מספר הילדים הנפגעים בידי הוריהם. פרדוכס זה דורש 

שינוי דגשים בתפיסת העולם. במקום הדגשת “שיח הזכויות” יש 

להדגיש שיח של אחריות. במקום שהילד יכריז “מגיע לי” וההורה יגיד 

כנגדו “מגיע לי”, יאמר ההורה: “זו אחריותי” ובכך יתפוס את מקומו 

הראוי לו במשפחה. הורות, על פי דרכה של תורה, היא פחות “זכות 

ההורים על ילדיהם”, ויותר אחריות כל ההורים על הילדים– לשמרם, 

לפרנסם ולחנכם. ה’זכויות’ שההלכה מעניקה להורים הן בעיקר 

סמכויות הנדרשות למימוש אותם תחומי אחריות. 

ג. כיום הרשויות נותנות עדיפות גבוהה לפתרונות ביניים כמו: הרחקה 

זמנית, הגנה בתוך הבית או בסביבה הקרובה, הדרכה הורית וכדו’. 

האפשרות ליישם פתרונות כאלה בהיקף רחב תלויה במידה רבה 

בשיתופם של שני גורמים משמעותיים: הקהילה והמשפחה הרחבה. 

העצמתם של שני גורמים אלו, לצד חיזוק ערכי המשפחה, היא צו 

השעה במסגרת שינוי הערכים הנדרש בחברה הישראלית. במסגרת 

זו חשוב שבתהליך קבלת ההחלטות ישתתף גם רב המקובל על 

המשפחה.

ד.  במצבים קיצוניים ונדירים, בהם נאלצות הרשויות להוציא ילד 

מחזקת הוריו, נותרת בעינה ההכרה כי ההורות לא ניתנת להפקעה - 

לא לדיני עריות, לא להלכות כיבוד הורים ומוראם )=אחריות הילדים(, 

לא למצוות החינוך )=אחריות ההורים( ולא לדיני ירושה. המדינה 

יכולה להחליט על המקום בו יגדל הילד, אבל לא על עצם הזיקה 

שבינו לבין משפחתו הביולוגית. 

ה. אין לממסד ‘זכות’ לטפל בילדים הגדלים תחת ריבונותו, אלא 

אחריות לשלומם. מצאנו בהלכה כי יש לחברה אחריות לתת להורים 

תנאים נאותים לחנך את ילדיהם, על ידי מימון של תלמוד תורה 

למעוטי יכולת. החברה גם נדרשת לכפות על האב לממש את אחריותו 

לחנך ולפרנס את ילדיו, ואף לדאוג להם בעצמה אם אין להם אב. 

אבל ככלל, החברה לא אמורה להיות ‘בעלת הבית’ על הילדים במקום 

הוריהם. אחריותו של הממסד להתערב במקרה של ילד בסיכון לא 

נובעת מריבונות אלא מצד האמצעים שברשותו שאינם בנמצא אצל 

הפרט. החובה להתגייס להצלתו של מי שנתון היא על כל אדם ולאו 

דווקא על הממסד. ומכאן תשתית לדרישה העולה בקרב אנשי מקצוע, 

להגביל את חדירת המדינה לרשות הפרט, כעין תסמונת ‘האח הגדול’. 

)ישנם אף הטוענים, כי הגברת הפיקוח החברתי מצד המדינה גורמת 

המשך בעמ' 14

למשרד פרסום בתל אביב דרוש/ה

למשרה מלאה. ניסיון במשרד פרסום חובה!
תחילת עבודה מיידית

pirsomtlv@gmail.com :קו"ח

איש מכירות
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מארון הספרים היהודי

1-700-700-692
פקס: 02-6436199

www.Aron-Hasfarim.co.il

ארון הספרים היהודי

קשר משפחתי  1  ד"ר דניאל גוטליב

מעוות לא יוכל לתקוןחדש על המדף

מבצע השבוע

ספר קהלת, במסגרת בחינת החיים ב

בכללותם, תוהה שלמה על משמעות 

החיים הקצרים שלנו אל מול הכוחות 

העצומים של הזמן והטבע אשר, בסופו של 

דבר, מכריעים את מהלך חיינו. כפי שכבר 

ראינו, שלמה עומד על ההתנגשות, לכאורה, 

שבין סדר העולם הקבוע והנוקשה מחד לבין 

הבחירה החופשית שלנו, מאידך. במשנה של 

שלמה המלך נראה כי הוא סבור כי עלינו 

להכיר בחלוף הזמן המהיר המוכתב על ידי 

הטבע – ולקבל כי עלינו להיכנע לכוח הזה 

-  אולם, בו בעת, לנסות ולהפיק את המירב 

מהשנים הקצרות אשר ניתנו לנו, במיוחד 

לנוכח זה שאין לנו דרך לדעת כמה שנים 

הוקצבו לכל אחד ואחד.

בהקשר הזה ניתן לבחון את האמירה של 

שלמה לקראת סוף הפרק הראשון, "מעוות 

לא יוכל לתקון וחסרון לא יוכל להמנות" 

פניו, שוב מדובר  ט"ו(. על  א',  )קוהלת, 

באמירה פסימיסטית מאד אשר שוללת 

אפשרות של קיומו של מושג של שינוי, על 

אחת כמה וכמה של תשובה. לפי הבנה 

פשוטה של הפסוק, אם טעיתי, אין לי דרך 

לתקן את הטעות. אם הפעלתי שיקול דעת 

לקוי, כבר לא תהיה לי הזדמנות לבחון את 

הדברים מחדש. אבל לא בדיוק כך הבינו 

חז"ל את הפסוק הזה. הם אמנם ציינו מקרים 

בהם באמת לא ניתן לתקון את המעוות, כגון 

יחסים אסורים המביאים להולדת ממזר, 

אולם בדברים קיצוניים פחות חז"ל כן ראו 

הזדמנות לשינוי ולפתיחת דף חדש, אלא מה, 

שהשינוי צריך לבוא בעוד האדם על כך מובא 

במדרש על שני אנשים שהיו שותפים כל ימי 

חייהם לגזל וגניבה וכאשר נפגשו בעולם הבא 

האחד אשר ישב בחברת הרשעים הופתע 

לראות את חברו מוקף צדיקים. כאשר שאל 

לפשר הדברים, השיבו לו "שוטה שבעולם, 

חברך שב בתשובה ואילו שבת אתה, היה 

לך טוב."

המושג של פשפוש במעשינו ובדיקת דרכנו 

מוכר לנו היטב ובהחלט מוצא לעצמו ביטוי 

מדי שנה בתקופת הימים הנוראים בה אנחנו 

מוצאים עת רצון בפני הקב"ה. יחד עם זאת, 

נראה כי טוב ניישם אותן עקרונות גם בחיים 

יומיומיים בקשרים שלנו עם חברים ובני 

משפחה. על אף שניתנת לנו האפשרות 

לפעמים להגיד "סליחה" על פגיעה שפגענו 

או על טעות שעשינו, הרי שלעתים ישנם 

עיוותים אשר לא ניתן לתקון. בעניין הזה, 

אני נזכר בסיפור מלפני מספר שנים אשר 

נחרט חזק בזכרונו ואשר ממחיש את המעוות 

אשר לא יוכל לתקון. היה זה מקרה של 

הורה בנו אשר במשך השנים ידעו עליות 

וירדות במערכת היחסים שלהם. קרה פעם 

כי בין השניים נפל מדון ומריבה כפי שהיו 

רגילים מתמול שלשום. הם נפרדו אחד 

מהשני ברוגז ומבלי לדבר האחד עם רעהו. 

אני מניח כי שניהם היו סבורים כי על אף 

הכעס, תהיה להם הזדמנות עתידית לאחות 

את הקרעים וישר את ההדורים וזאת עפי 

שקרה פעמים רבות בעבר. אלא מה? זמן 

קצר לאחר שנפרדו ההורה והבן, ההורה 

נקרא לישיבה של מעלה מה שהותיר את 

הבן בתחושה קשה מתוך זה שהבין כי עכשיו 

לעולם לא יוכל להתפייס עם ההורה. הסיפור 

הזה השפיע עלי בצורה חזקה, וכתוצאה 

ממנו, לא פעם הצעתי לאנשים לבוא בדברי 

פיוס – אם בעל פה, ואם בכתב, לבל ימצאו 

את עצמם במקומו של אותו בן אשר, יש 

להניח, נדרש לחיות את שאר חייו עם תחושה 

של "חסרון לא יוכל להמנות." 

באותו מדרש המוזכר לעיל מובא גם האמירה 

הידועה בפי כל : "מי שטרח בערב שבת יאכל 

בשבת." כלמור, השגת היעדים העתידיים 

נעוצה בתכנון נכון של מעשינו בהווה – באופן 

שבו אנחנו מגדלים את הילדים שלנו, באופן 

שבו אנחנו מתנהלים בזוגיות שלו ובאופן שבו 

אנו מנווטים את עצמנו בעסקים. עלינו לבחון 

כל העת את מעשינו במגענו עם הסובבים 

אותנו. לא די שאנחנו מסתכלים על התוצאות 

קצרי הטווח של מעשינו אלא שעלינו גם 

לבחון את ההשפעות ארוכות הטווח של 

אופן ההתנהלות שלנו. במקרים רבים אנשים 

נדחפים או נגררים למעשים ולאמירות מתוך 

צרכים או דחפים רגעיים להשגת מטרות 

מיידות ולמתן מזור מקומי למצוקות. דבר זה 

עשוי להקנות תחושה טובה לרגע, אולם זאת 

תבוא על חשבון שקט נפשי ארוך טווח. 

המסר של קהלת ברור. למרות שעבור רוב 

הטעיות בחיים שלנו קיימת אפשרות של 

תיקון ותקנה, הרי שלא תמיד אנו יכולים 

לדעת אם תינתן לנו ההזדמנות לתקן את 

המעוות ולמנות את החסרון. אנחנו חיים 

בערב שבת, אולם לא ידוע לנו אם מדובר 

בשעון קיץ או שמע רק בשעון חורף.

ד”ר דניאל גוטליב הוא פסיכולוג קליני 

ומטפל משפחתי מוסמך ומשמש כמנהל 

קליני של מכון שינוי בהרצליה.

dgotlieb@netvision.net.il :לתגובות

סט תלמוד בבלי וילנא 
שטיינזלץ )קורן(
דף מול דף 35 כרכים

סודותיו של מורה נבוכים

מיכה גודמן

פורש  ונגיש  בהיר  בסגנון 

תורתו  סתרי  את  המחבר 

וגם  הנבוכים   מורה  של 

התשובות  מדוע  מבהיר 

הפילוסופיות של הרמב"ם 

מלפני 800 שנים עונות גם על שאלות בוערות 

של הנבוכים בראשית המאה ה-21.

אמנות ההתפעלות

העברית  הרוחניות  גילוי 

המקורית

אלכסנדר סיינפלד 

הספר מסייע לזהות את מקורן 

של תחושות נעימות, לטפח 

אותן, ולחוות אותן מדי יום, 

מדי שעה ואפילו כבל רגע שתרצה/י בכך!

מרירות וישועה

אברהם דניאלס 

נתן הוא נער צעיר שניצל 

סיפורו  הנאצים.  מידי 

כמורה,  לימודי  מקיף 

הצטרפות לאגודה ציונית, 

עליה  בתשובה,  חזרה 

לארץ, ומלחמתו הבלתי-פוסקת להתגבר 

על נשמתו.

מחיר מבצע:
₪1,900
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ספר לשבת  1  יעקב פוטרמן

להבת אש קודש
שערים לתורתו של האדמו"ר מפיאסצ'נה / רון וקס

אחד האדמו"רים החשובים 

והמרתקים במאה העשרים 

הרב  ספק,  ללא  היה, 

קלונימוס קלמיש שפירא 

שחי  הי"ד,  מפיאסצנא 

שבין  בתקופה  בוורשה 

שתי מלחמות העולם ונספה 

בשואה בשנת תש"ד.

חינוך  כאיש  נודע  מפיאסצנה  האדמו"ר 

והתפרסם בזכות חיבוריו החדשניים בתחום 

החינוך החסידי ובהם "חובת התלמידים" 

ו"הכשרת האברכים".

באופן אישי נתוודעתי לראשונה לאדמו"ר 

מפיאסצנה כששמעתי את רבי שלמה קרליבך 

זצ"ל מספר שפגש מנקה רחובות בתל אביב, 

שהיה אחד משרידי תלמידיו ואחד המשפטים 

שהיו שגורים בפיו ושאותו היה אומר בכל 

הזדמנות הוא "הדבר הכי חשוב בחיים זה 

לעשות טובה ליהודי אחר" )צו טון א ייד א 

טוב'ע (.

בתקופת הכיבוש הגרמני שהה האדמו"ר בגטו 

ורשה והמשיך גם שם לדרוש לקהל חסידיו. 

את דרשותיו העלה על הכתב, והן נמצאו 

במחבוא לאחר המלחמה והתפרסמו בספר 

"אש קודש". הספר של ד"ר רון וקס מבוסס 

על ספרו זה של האדמו"ר מפיאסצנה, ומהווה 

כשמו שער לתורתו של האדמו"ר ולסוגיות 

המרכזיות בהם עסק בחיבוריו.

בספרו כותב ד"ר וקס כי תוכניתו של הרב 

קלונימוס קלמן הייתה לכתוב מדריך לעבודת 

ה' לאור החסידות "מן המסד עד הטפחות", 

ואף להתאים מדריך זה לכל שכבת גיל. ביטוי 

לשאיפה זו ניתן לראות בשני חיבוריו שראו 

אור עוד בחייו: "חובת התלמידים" ו"חובת 

האברכים". באופן כללי, האדמו"ר מפיאסצנה 

טען כי צריך להתאים את שפת החסידות 

לשפת הדור.

ספרו של וקס עוסק אף הוא בשער החסידות 

: תפקיד הצדיק, תפקיד החבורה, ההתלהבות 

ועוד. פרק מרתק ומפתיע נוגע לדמיון. הדמיון 

תופס מקום חשוב בתורתו של ר' קלונימוס, 

כשימוש נכון בו יכול אף ליצור מציאות לפי 

הנחיית האדם )מה שמכונה כיום "דמיון 

מודרך"(.

"שימוש בדמיון מודרך לאור תורתו של ר' 

קלונימוס קלמן יכול לשמש ככוח מתווך בין 

דבר ה' לאדם, אך  גם כדמיון יוצר היכול ליצור 

מציאות ע"פ הנחיית האדם. בעבודת ה' ר' 

קלונימוס מדריך את המתפלל לדמיין את 

עצמו כאילו הוא עומד בירושלים ובמקדש 

בעת התפילה - "וחשוב במחשבה חזקה כאילו 

הוא כך ממש, שאתה עומד במקדש לפני ה' 

ומתפלל" )עמוד 143(.

המחבר הוא ד"ר רון וקס, מרצה לחסידות 

ומחשבת ישראל במכללת הרצוג, והספר יוצא 

לאור בהוצאת תבונות ומכללת הרצוג.

ועורך.  מידען  הוא ספרן,  פוטרמן  יעקב 

אל:  כתבו  ספרים  לסקירת  לבקשות 

yaacovpu@gmail.com
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ואמרתם על מה על כי ה’ העיד בינך ובין 

אשת נעוריך אשר אתה בגדתה בה והיא 

חברתך ואשת בריתך”. רבים אוהבים לצטט 

מימרא זו כהוכחה לכך שלא כדאי להתגרש, 

עיון בפסוקי האסמכתא שמביאה  אולם 

הגמרא מספר מלאכי מראים כי הסיבה 

לבכיו של המזבח היא לא הגירושין, אלא 

 התנהגותו הנלוזה של הבעל שהובילה אליהם.

ברוך ה’, מידי יום מוקמים בתים חדשים, 

בני זוג חדשים נישאים ומקימים משפחות. 

ונעלה מאין  המשפחה היא ערך מקודש 

כמותו ולכן יש להצטער כשהבית מתפרק. 

יחד עם זאת, יש להצטער שבעתיים כשהבית 

החם הופך לשדה קרב. נתוני שדולת הנשים 

מדברים על כ 200,000 נשים מוכות בישראל. 

אל קו החירום של ‘בת מלך’ בלבד פנו בשנה 

סיוע.  ביקשו  נשים אשר   1,637 החולפת 

המקלט לנשים מוכות דתיות של ‘בת מלך’ 

הוקם בשל ההכרה בצורך, ומאז הקמתו 

בשנת תשנ”ז הוא מאוכלס בצפיפות בעשרות 

נשים וילדיהן מידי שנה. נשים דתיות, עצמינו 

ועדינות  יקרות, משכילות  נשים  ובשרנו, 

שחלמו על הקמת בית חם ואוהב, ולדאבון 

ליבן חרב ביתן. הבית לא חרב ביום שבו ארזו 

מעט בגדים ונמלטו אל המקלט, אלא כבר 

 שנים קודם לכן כשהבעל האוהב הפך לאויב.

סבלו  לא  עצמם  הם  אם  גם  הילדים, 

מאלימות כל שהיא, עדיין קוים בהם הפסוק 

לקרב אצבעותי למלחמה’.  ידי  ‘המלמד 

ה’גרסא  זוהי  אלים  בבית  שגדלו  כמי 

ואלימות  משפיל  יחס  שלהם:  דינקותא’ 

קשה כלפי אמא, כשבעיניהם מדובר בדרך 

משפחה. ולהקים  בית  בה  לבנות   ראויה 

בעוד ימים נציין את חג החנוכה, וברוח זו 

נחתום בדברי הרמב”ם בסוף הלכות חנוכה 

)ד, יד): שכותב: “היה לפניו נר ביתו ונר חנוכה, 

או נר ביתו וקדוש היום, נר ביתו קודם משום 

שלום ביתו. שהרי השם נמחק לעשות שלום 

בין איש לאשתו שגדול השלום שכל התורה 

ניתנה לעשות שלום בעולם שנאמר דרכיה 

דרכי נעם וכל נתיבותיה שלום”.

הרב נח קורמן הינו מייסד המקלט לנשים 

מוכות דתיות של עמותת “בת מלך” ומשמש 

כעו”ד וטוען רבני בפרויקט הסיוע המשפטי 

לנשים של ‘בת מלך’. 

ריקי רט היא אשת תקשורת וחברת עמותת 

‘בת מלך’

לפניות או תרומות לבת מלך:

www.batmelech.org
טלפון חירום של “בת מלך”

1-800-292-333

המשך מעמ' 1  1  שולחן השבת  1  הרב נח קורמן וריקי רט

המשך מעמ' 10  1  זווית אישית  1  הרב עזריאל אריאל

בעקיפין להחלשתה של האחריות ההורית, 

ובכך תורמת בעקיפין להחרפת הבעיות(.

ו. אנשי המקצוע מכירים במחיר שיש להוצאת 

ילד מהוריו – הן לילד עצמו )סוג של יתמות 

וחוויית נטישה(, הן להורים )שכול בחיים( 

והן לסביבה )רתיעה מקשר נחוץ עם שירותי 

הרווחה(. הרחקת ילד מהוריו נוגדת את הטבע 

האנושי. על כן, אף שבהלכות שבת למשל, 

די בחשש רחוק של פיקוח נפש כדי להתיר 

מלאכה, כאן נדרשת רמה גבוהה יותר של 

סיכון כדי להצדיק הוצאת ילד מחזקת הוריו. 

ז. בתוך מערכת השיקולים תשתלב אמונתנו 

בכוחה של תשובה, ואף ביכולתו של הורה 

פוגע לתקן את דרכיו. 

לשם הגילוי הנאות: סוגיה זו התבררה אצלי 

מתוך דיון שהתקיים בבית המדרש לאנשי 

אמונה בעולם המעשה בפתח תקוה, במסגרת 

של ‘בית מדרש ישיבתי’. 

הרב עזריאל אריאל הוא רבה של עטרת 

ומרבני ‘צהר’
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